Kính gửi: Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam
      (Văn phòng Công tác hiệp hội doanh nghiệp)

      9 Đào Duy Anh, Đống Đa, Hà Nội

      Tel:  0243.5742022 (381)     Fax: 0247. 574.7824
      Email:  maianhlavcci@gmail.com       Mai Anh

PHIẾU THÔNG TIN

Đánh giá tình hình xây dựng văn hóa doanh nghiệp, xây dựng mô hình phát triển

văn hóa doanh nghiệp và các ý kiến, kiến nghị về hỗ trợ phát triển văn hóa doanh nghiệp

trong cộng đồng doanh nghiệp
Trân trọng đề nghị Quý Doanh nghiệp nghiên cứu kỹ nội dung, điền đầy đủ thông tin và gửi về VCCI trước ngày 30/8/2018. Các nội dung quá dài hoặc cần bổ sung ý kiến có thể ghi thành văn bản riêng. Xin chân thành cảm ơn./.

I. Thông tin sơ bộ về doanh nghiệp
1. Loại hình doanh nghiệp: Xin vui lòng điền dấu (() vào ô trống phù hợp
DNNN
□

Công ty CP
□

TNHH

□

DN tư nhân
□

Hợp tác xã
□

Có vốn đầu tư NN
□

2. Lĩnh vực kinh doanh chính ( Chọn các lĩnh vực đơn vị có hoạt động )
	DỊCH VỤ
□Thương mại, xuất nhập khẩu

□Y tế, chăm sóc sức khỏe

□ Tư vấn, luật, giáo dục đào tạo

□ Du lịch, nhà hàng, vận tải hành khách/hàng hóa
□ Thiết kế, phát triển phần mềm, IT
□Môi giới, tài chính, ngân hàng, kinh doanh bất động sản

□ Dịch vụ khác
	SẢN XUẤT
□ Sản xuất nguyên phụ liệu

□ Khai thác , chế biến khoáng sản

□ Sản xuất điện năng

□ Sản xuất, gia công chế biến hàng hóa

□ Nuôi trồng, đánh bắt thủy, hải sản

□ Xây dựng, phát triển hạ tầng

□ Gia công, lắp ráp máy móc, thiết bị

□ Sản xuất hàng hóa khác

3. Lãnh đạo doanh nghiệp
	Chủ tịch HĐQT
	Người Việt Nam □
Người nước ngoài □

	Tổng giám đốc
	Người Việt Nam □
Người nước ngoài □

4. Số lượng nhân viên trong đơn vị
	Dưới 10 người    □
	Dưới 100 người   □

	Dưới 200 người  □
	Trên 200 người    □

5. Địa bàn hoạt động chính của đơn vị
......................................................................................................................................................

6. Thời gian thành lập và chính thức đi vào hoạt động:

......................................................................................................................................................

II. Tiếp cận văn hóa doanh nghiệp
7. Anh/chị đã từng tiếp cận với khái niệm văn hóa doanh nghiệp chưa?
Nắm rõ khái niệm
□

Tiếp cận nhưng không theo hệ thống
□

Chưa biết

□

8. Quá trình tiếp cận với khái niệm văn hóa doanh nghiệp (Nếu có)?

Từ thực tiễn tại đơn vị
    □

Theo mô hình doanh nghiệp bạn   □

Học hỏi, thông tin, báo chí
    □

9. Theo anh/chị, các yếu tố nào sau đây mang lại giá trị cốt lõi trong hình thành và duy trì văn hóa doanh nghiệp

Sự thành thực
□

Sự tự giác
□

Sự khôn khéo
□

Các giá trị khác
□
10. Các yếu tố sau đây được coi là lớp bề mặt (biểu hiện hữu hình) của văn hóa doanh nghiệp, đơn vị anh/chị đã đáp ứng được các nhân tố nào?

	Trang phục
	□
	Môi trường làm việc
	□
	Lợi ích
	□

	Khen thưởng
	□
	Cân bằng công việc – cuộc sống
	□
	Đối thoại
	□

	Cấu trúc tổ chức
	□
	Mô tả công việc
	□
	Các mối quan hệ
	□

11. Các yếu tố sau đây được coi là phần lõi (biểu hiện vô hình) của văn hóa doanh nghiệp, đơn vị anh/chị đã đáp ứng được các nhân tố nào?

	Đối thoại riêng
	□
	Các quy tắc vô hình
	□
	Thái độ
	□

	Niềm tin
	□
	Quan sát thế giới
	□
	Tiêu chuần
	□

	Cách hiểu vô thức
	□
	Tâm trạng và cảm xúc
	□
	Giả định
	□

12. Lãnh đạo doanh nghiệp có thường xuyên thông tin, trao đổi về việc phát triển văn hóa doanh nghiệp trong nội bộ đơn vị không?
Có
□

    Có nhưng sơ sài     □

   Không    □
13. Theo anh/chị, cốt lõi nền tảng trong văn hóa doanh nghiệp của đơn vị là gì?
Tầm nhìn của Lãnh đạo
□

    Giá trị của doanh nghiệp
□

Thực tiễn vận hành DN
□

    Con người

□

Môi trường làm việc mở
□

    Truyền thống của DN

□

Một số yếu tố khác

□, Vui lòng cho biết chi tiết theo cảm nhận của anh/chị
......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

14. Doanh nghiệp của anh/chị có các khẩu hiệu riêng thể hiện tầm nhìn, định hướng phát triển doanh nghiệp không?
Không    □

Có
□, Vui lòng cho biết chi tiết
......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

15. Văn hóa doanh nghiệp hiện tại nếu đã hình thành tại đơn vị của anh/chị được hình thành từ quá trình nào?

Được định hướng từ ngày thành lập doanh nghiệp    □

Mới có chiến lược, mục tiêu phát triển gần đây
       □
16. Các định hướng phát triển văn hóa doanh nghiệp của đơn vị có được kế thừa từ ngày thành lập đến nay hay không ?

Có
    □

Không       □

Không có thông tin      □
17. Trong các yếu tố tác động đến doanh nghiệp nêu trên, anh/chị thấy đâu là mấu chốt duy trì và phát triển văn hóa doanh nghiệp mang bản sắc riêng của đơn vị
Tính thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện của tổ chức

□

Bản sắc riêng của doanh nghiệp

□

Thực tiễn vận hành tác động đến quá trình hình thành  văn hóa doanh nghiệp
□

18. Nhìn tổng thể, doanh nghiệp mà anh/chị đang làm việc đã xây dựng được mô hình văn hóa doanh nghiệp chưa hay mới đang bắt đầu tiếp cận?

Đã có
□

    Mới khởi đầu     □

   Chưa có    □
19. Nếu doanh nghiệp được coi là đã có văn hóa doanh nghiệp riêng, theo anh/chị, mô hình đó chịu ảnh hưởng bởi phong cách nào
Thuần túy phương Đông  □
Theo phương Tây  □    Kết hợp 2 phong cách   □
20. Theo anh/chị nếu đặt trong bối cảnh chung của quốc gia và quốc tế, văn hóa doanh nghiệp sẽ chị tác động bởi các yếu tố nào sau đây:

Văn hóa dân tộc

□

Người lãnh đạo

□

Tác động của nền văn hóa bên ngoài

□

21. Người Lãnh đạo hiện tại nào trong đơn vị quan tâm đến hoàn thiện văn hóa doanh nghiệp tại đơn vị của anh/chị nhiều nhất

Chủ tịch HĐQT
□    Tổng Giám đốc
□   Các cấp Lãnh đặo khác
□

22. Câu nói nào anh/chị thấy thể hiện rõ nhất triết lý và hình ảnh văn hóa doanh nghiệp của 1 đơn vị
......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

23. Những trở ngại cụ thể trong quá trình xây dựng, phổ cập và duy trì phát triển văn hóa doanh nghiệp trong đơn vị theo đánh giá của anh/chị:

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

24. Giải pháp hình thành và xây dựng văn hóa doanh nghiệp tại đơn vị, khắc phục các khó khăn, vướng mắc hiện tại

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

25. Doanh nghiệp của anh/chị có thường xuyên tham gia các chương trình phúc lợi xã hội, ủng hộ bà con vùng bị thiên tai, các chương trình khuyến học... không?

Có □
   Không thường xuyên   □
Không    □     Không biết rõ    □
26. Chương trình phúc lợi mà doanh nghiệp đã tham gia theo hiểu biết của anh/chị:

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

III. Vai trò của các cơ quan quản lý Nhà nước và VCCI trong thúc đẩy xây dựng văn hóa doanh nghiệp.

27. Xây dựng văn hóa doanh nghiệp mang bản chất riêng có của doanh nghiệp, tuy nhiên cần có những chương trình, định hướng, hỗ trợ của các cơ quan Nhà nước. Các chương trình này nếu có cần thực hiện thông qua các chương trình nào?

	Đối thoại chính sách
	□
	Xây dựng bộ quy tắc ứng xử
	□
	Tuyên truyền, vận động
	□

	Hội thảo, tập huấn
	□
	Đưa vào nội dung đào tạo trong các trường đại học
	□

	Các ý kiến khác

28. Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 248/QĐ-TTg ngày 28/2/2018 về triển khai Cuộc vận động “Xây dựng văn hóa doanh nghiệp Việt Nam”. Theo anh/chị, cốt lõi của chương trình này cần hướng tới những nội dung gì?

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

29. Ý kiến, kiến nghị của anh/chị với các cơ quan quản lý Nhà nước và VCCI đối với hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp trong xây dựng văn hóa doanh nghiệp và thực tiễn quản trị doanh nghiệp

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

30. Các ý kiến khác

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

Xin chân thành cảm ơn sự hợp tác của anh/chị./.

PAGE
5